
QUINTA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 3

DOE nº 31.723 de 04.08.2010 pelo servidor ANTÔNIO ALVES DE 
MELO, matrícula nº 57203415/1, cargo Assistente Administrativo, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do contrato nº 027/2009, 
fi rmado com a empresa PÓLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA 
LTDA, que tem como objeto Vigilância Patrimonial (Edículas);
II – Caberá ao servidor designado neste ato a obrigação de 
anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com 
a execução do contrato supracitado, devendo tomar providências 
para a regularização das faltas ou defeitos observados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação em 01 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417137

PORTARIA Nº 473 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CHRISTIANE ELLEN DA SILVA NEGRÃO, 
Identidade Funcional nº 54181836/3, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão Pública – Estatística, lotada nesta Secretaria, 
60 (sessenta) dias de Licença Saúde, no período de 10.06 a 
08.08.2012, conforme Laudo da Perícia Médica nº 21440 da 
SEAD, de acordo com o que prevê o Art.81 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417148

PORTARIA: 465
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541945382/MÁRCIA LUANA MOREIRA DE SOUZA (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
541909614/MARIA MADALENA BENTES DANTAS (Gerente) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
572339451/RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA (Técnico em 
Gestão de Desenv.,Ciência,Tecnol. e Inovação ) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
571902421/ROBSON YUJIRO DA SILVA KAWASAKI (Gerente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
32544881/TELMA DO SOCORRO ARAÚJO DE OLIVEIRA MARTINS 
(Assistente Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 
15/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417149

PORTARIA: 468
Objetivo: Conduzir os servidores da DCT que darão continuidade 
à programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012 através da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417153

PORTARIA: 466
Objetivo: Darem continuidade à programação de difusão e 
popularização de Ciência e Tecnologia 2012 através da realização 
da “Mostra Camillo Vianna de Ciência e Cultura”.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57200932/LUCINÉA BARBOSA BRABO (Técnica em Biologia) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012
5738288/OZIMAR COSTA DA SILVA (Técnico em Planetarista) / 
3.5 diárias (Completa) / de 15/08/2012 a 18/08/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417154

PORTARIA Nº 467 DE 01 DE AGOSTO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER aos colaboradores eventuais ALCEMIR DE SOUZA 
AIRES, ARTHUR MORAES LUSTOSA DE ARAGÃO, BRUNO RAFAEL 
VARELA DA SILVA, ELCIANE PEREIRA RIBEIRO, ELESANDRA 
DA SILVA ARAÚJO, ELISÂNGELA BARRETO SANTANA, ELTON 
PEREIRA DA FONSECA, JACSON MALCHER NASCIMENTO, 
JOCASTA CALDAS, KALEB LOPES DA SILVA, LUÃ SÉRGIO 
DA SILVA E SILVA, LUÍS MADSON DA SILVA COSTA, MAGDA 
FRANCIANE N. ALEXANDRE, MARCELLE ABREU DOS SANTOS, 
RAQUEL FERREIRA DO CARMO, REGIRAM REIS DE JESUS, 
RODRIGO PINHEIRO VAZ, VANUZA GOMES DA SILVA, VICTTOR 
TAKESHI BARREIROS YANO e WASHINGTON LUIZ REIS M. 
JÚNIOR, 03 e 1/2 (três e meia) diárias, para atender às despesas 
com a viagem ao município de São Miguel do Guamá-PA, no 
período de 15 a 18.08.2012, a fi m de darem continuidade à 
programação de difusão e popularização de Ciência e Tecnologia 
2012 através da realização da “Mostra Camillo Vianna de Ciência 
e Cultura”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 01 
de agosto de 2012.

LICENÇA NOJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416715

PORTARIA Nº. 1794/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 31 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/23177;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor CLEBER 
GOMES VILHENA, matrícula nº. 57204032/2, ocupante da 
função de Engenheiro Florestal, lotado na Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, no período de 14 a 21/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA NOJO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416717

PORTARIA Nº.1785/2012- DGAF/GAB/SEMA DE 31 DE 
JULHO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo 
nº2012/23171;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora SÔNIA 
TELMA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº. 5890118/1, ocupante da 
função de Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência de Projetos 
Agrossilvipastoris, no período de 24 a 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de julho de 2012.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SEM VENCIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416720

PORTARIA Nº. 1772/2012-GAB/SEMA DE 30 DE JULHO 
DE 2012

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das atribuições 
legais que lhe foram delegadas e considerando o disposto no Art. 
77 e 93 da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e o Processo 
nº2012/21830;
R E S O L V E:
Conceder 02 (dois) anos de Licença Sem Vencimento, para 
tratar de assuntos particulares ao servidor LINS SANDRO 
RESQUE DAMASCENO, matrícula nº. 57175269/1, ocupante do 
cargo de Engenheiro, lotado na Gerência de Projetos de Obras 
Civis e Infraestrutura/GEINFRA, no período de 06.08.2012 a 
05.08.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de julho de 2012
RUBENS BORGES SAMPAIO
Secretário de Estado de Meio Ambiente, em exercício

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416722

PORTARIA Nº. 1780/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 

das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 69194/2012-GEPAF/COGEF/
DGFLOR, de 24/07/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 17/08/2012, as férias da servidora 
SÔNIA TELMA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 5890118/1, 
ocupante da função de Engenheira Agrônoma, concedida através 
da Portaria nº 1763/2012 de 26/07/2012, publicado em DOE dia 
31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

EXCLUIR FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416729

PORTARIA Nº.1795/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUIR FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a Lei 
Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei nº5.810 
- RJU, de 24/01/94 e o Memo. 69385/2012 – GEUS4/CUC/DIAP 
de 30/07/2012;
R E S O L V E:
Excluir da Portaria nº1763/2012 de 26/07/2012, publicada em 
DOE dia 31/07/2012, o nome da servidora ELIENE MACIEL DOS 
SANTOS FONSECA, referente as férias concedidas no período 
06/08 a 04/09/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 416744

PORTARIA: 1800/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÕES DIVERSAS REFERENTE AO 
PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DO PESAM.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
35400401/EVANIO PEREIRA CUNHA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417041

PORTARIA Nº 1789/2012-GAB/SEMA DE 31 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1748/2012-GAB/SEMA de 25/07/2012, 
publicada no DOE 32207 de 26/07/2012, a servidora DORACI 
MARINHO SOUZA LOPES, matrícula nº 54197670/2, ocupante do 
cargo de Sociólogo, tornando sem efeito as férias referente ao 
exercício 2010/2011, no período de 02/08 a 31/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 31 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 417087

PORTARIA: 1814/2012
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA NO PROJETO DE 
MANEJO FLORESTAL SUSTENTÁVEL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571922762/DANIEL SOUZA SANTOS (ENG. FLORESTAL) / 4.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012
58899041/TELMA SOCORRO DIAS FERNANDES (ENG. 
FLORESTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 
10/08/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 4


